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 Stellenplan (ohne ARGE)
Beamte/-innen 

Zahl der Stellen im Haus- Gesamt-
Laufbahn- haltsjahr 2008 zahl der Vermerke,
gruppe und Bes. am 30.06. Stellen
Amtsbezeich- Gr. davon des Vor- für das Erläuterungen
nung "Kopfzahl" Vollzeit- ausge- jahres Vorjahr

verrechng. sondert besetzte ("Kopf-
Stellen zahl")

Wahlbeamte
Bürgermeister B 5 1 1 1 1 1
Erster Beigeordneter B 2 1 1 1 1 1
Beigeordneter A 16 1 1 1 0 1
Beigeordneter A 15 0 0 0 1 1

Höherer D.
Verwaltungsdirektor/-in A 15 3 3 0 3
Oberbaurat/-rätin A 14 1 1 1 1
Oberpsychologierat A 14 1 1 1 1
Oberrechtsrat/-rätin A 14 1 1 2 2
Oberverw.rat/-rätin A 14 1 1 2 2
Baurat A 13 1 1 0 1
Verw.rat/-rätin A 13 1 1 1 1

Gehobener D.
Oberamtsrat/-rätin A 13 1 1 1 1 1 x k.u. A 12
Brandoberamtsrat/-rätin A 13 1 1 1 1 1
Amtsrat/-rätin A 12 6 6 6 6
Brandamtmann A 11 0 0 0 0 1 1 x k.w.
Amtmann/-frau A 11 14 11,51 14 14 4 x k.u. A 10
Bauamtmann/-frau A 11 0 0 1
Oberinspektor/-in A 10 4 3,8 4 4
Brandoberinsp./-in A 10 1 1 1 1 1
Inspektor/-in A   9 0 0 0 0

Mittlerer D.
Amtsinspektor/-in A   9 10 9,63 10 9 1 x k.u. A 8, 1 x k.u. A 7
Hauptbrandm./-in A   9 7 7 7 7 7
Hauptsekretär/-in A   8 10 8,59 8 10 1 x k.u. A 7
Oberbrandm./-in A   8 16 16 16 12 16
Obersekretär/-in A   7 5 3,51 6 5
Brandmeister/-in A   7 5 5 5 9 5
Sekretär/-in A   6 0 0 0 0

               insgesamt 92 86,04 33 89 96

Stellenplan Beamte/-innen in Einrichtungen von Sondervermögen
(§ 6  GemHVO)

Mittlerer D.
Haupsekretär/-in A 8 1 1 1 1 1

Gesamtsumme 93 87,04 34 90 97
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 Stellenplan (ohne ARGE)
tariflich Beschäftigte 

Zahl der Stellen im  Gesamt-
Laufbahn- Haushaltsj. 2008 zahl der Vermerke,
gruppe und Entgelt- am 30.06. Stellen
Amtsbezeich- Gruppe des Vor- für das Erläuterungen
nung "Kopfzahl" Vollzeit- jahres Vorjahr

verrechng. besetzte ("Kopf-
Stellen zahl")

15 0 0 0 0
14 0 0 0 0
13 2 3 2 3

12 4 3 2 3
11 10 9 8 9
10 14 11 8 12
9 38 30,6 30 32
9* 5 4,43 5 5

8 10 9,5 10 10
7 1 0,5 1 1
6 18 15,09 17 18
5 18 15,63 17 20

4 2 2 2 2
3 10 8,33 8 9
2 2 2 2 2
2* 5 2,13 8 7
1 2 1 0 0

               insgesamt 141 117,21 120 133

2*: Abweichend von § 16TVöD VKA ist die Endstufe hier Entwicklungsstufe 5 statt Stufe 6. Es handelt sich um Tätigkeiten,
die nach dem BMT-G mit Lohngruppe 1 mit Bewährungsaufstieg nach Lohngruppe 1 a ( in der Regel Reinigungstätigkeiten) 
einzustufen waren. Die dargestellte Stufe 2* ist keine eigenständige Entgeltgruppe nach dem TVöD, sondern ein
Unterfall der Entgeltgruppe 2, der hier nur zur Verdeutlichung besonders ausgewiesen ist .

un- und angelernte Tätigkeiten

Tätigkeiten auf dem Niveau einer abgeschl., 
anerkannten Berufsausbildung von wenigstens 
drei Jahren

Tätigkeiten auf dem Niveau einer 
abgeschlossenen wissenschaftlichen 
Hochschulausbildung (Master)

Tätigkeiten auf dem Niveau einer 
abgeschlossenen Fachhochschulausbildung 
(Bachelor)

9*: Entwicklungsstufe 5 wird bereits nach 9 Jahren in Stufe 4 (sonst 10 Jahre) erreicht, dafür entfällt die Entwicklungsstufe 6.
 Die dargestellte Entgeltstufe 9* ist keine eigenständige Entgeltstufe nach dem TVöD, sondern ein Unterfall der 
Entgeltgruppe 9, der hier nur zur Verdeutlichung besonders ausgewiesen ist .
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Personal in der ARGE
ausgesondert nach § 8 GemHVO

Vorbemerkung:

In der folgenden Übersicht ist nur das Personal enthalten, das auch tatsächlich von der Stadt Wesseling gestellt
wird. Der tatsächliche Personalbedarf der ARGE beläuft sich auf 34 Stellen nach "Kopfzahlen" und 27,25 nach 
Vollzeitverrechnung. Die sich danach ergebende Lücke wird durch die Kreis- bzw. Arbeitsverwaltung geschlossen.

A. Beamte

Zahl der Stellen im Haus- am 30.06. Gesamt-
Laufbahn- haltsjahr 2008 des Vor- zahl der Vermerke,
gruppe und jahres Stellen
Amtsbezeich- Gr. davon besetzte für das Erläuterungen
nung Bes. "Kopfzahl" Vollzeit- ausge- Stellen Vorjahr

verrechng. sondert ("Kopf- ("Kopf-
zahl") zahl")

Höherer D.
Oberverw.rat/-rätin A 14 1 1 1 1 1 Geschäftsst. Bergheim

Gehobener D.
Amtsrat/-rätin A 12 1 1 1 1 1
Amtmann/-frau A 11 4 3,23 3,23 5 5
Oberinspektor/-in A 10 3 2,5 2,5 3 3 1 x Geschäftsst. Elsdorf

Mittlerer D.
Haupsekretär/-in A 8 2 1,5 2,5 3 3 1 x Geschäftsst. Elsdorf

               insgesamt 11 9,23 10,23 13 13

B. tariflich Beschäftigte

Zahl der Stellen im Haus- am 30.06. Gesamt-
Laufbahn- haltsjahr 2008 des Vor- zahl der Vermerke,
gruppe und Bes. jahres Stellen
Amtsbezeich- Gr. davon besetzte für das Erläuterungen
nung "Kopfzahl" Vollzeit- ausge- Stellen Vorjahr

verrechng. sondert ("Kopf- ("Kopf-
zahl") zahl")

12 (III/II) 1 1 1 1 1
10 (VI a) 1 1 1 1 0
9 (IV b) 9 7,3 7,3 7 5 1 x Geschäftst. Brühl
8 (V c) 6 5 5 5 3
5 (VII) 2 2 2 2 2

3 1 1 1 1 1

insgesamt Angstellte 20 17,3 17,3 17 16
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Stellenplan Anhang

Beamte/-innen zur Anstellung
Amts- bzw. Dienstbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen im

Haushaltsjahr
2008

Baurat z.A A 13 1

Brandoberinspektor z.A. A 10 0

Stadtinspektor/-in z.A. A  9 0

Brandmeister/-in z.A. A  7 2

Stadtsekretär/-in z.A. A  6 0
insgesamt 3

Stellen Nachwuchskräfte
Bezeichnung Art der vorgesehen im Haus-

Vergütung haltsjahr
2008

Stadtinspektoranwärter/-in Anwärterbezüge 9

Stadtsekretäranwärter/-in Anwärterbezüge 3

Brandmeisteranwärter/-in Anwärterbezüge -

Rettungsassistent/-in im Anerkennungsjahr Praktikantenvergütung 2
Sozialarbeiter/-in, Sozialpädagoge/-in im 
Anerkennungsjahr Praktikantenvergütung 2

Kauffrau/Kaufmann für Bürokommunikation Ausbildungsvergütung -

Verwaltungsfachangestellte/-r (m.D.) Ausbildungsvergütung 5

Veranstaltungskaufmann/-frau Ausbildungsvergütung 1

Informatikkaufleute Ausbildungsvergütung 2

Fachinformatiker Systemintegration Ausbildungsvergütung 2

Semesterpraktikanten Praktikantenvergütung 4
insgesamt 30

Nachrichtlich Sondervermögen                  
Stellen Nachwuchskräfte
Bezeichnung Art der vorgesehen im Haus-

Vergütung jahr
2008

Fachangestellte/-r für Bäderbetriebe Ausbildungsvergütung 5

Fachoberschul/-Vorpraktikant/-in Praktikantenvergütung 7

Erzieher/-in im Anerkennungsjahr Praktikantenvergütung 2
Fachangestellte/r für Medien- und 
Informationsdienste, Fachrichtung Bibliothek Ausbildungsvergütung 2

Fachkraft für Ver- und Entsorger Ausbildungsvergütung 2
insgesamt 18
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Stellenübersicht Beamte/Beamtinnen  nach Kopfzahlen

Aufteilung nach Produkten

Besoldungsgruppe
Wahlbeamte höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst

Produkt Produktbezeichnung B 5 B2 A 16 A 15 A 16 A 15 A 14 A 13 A 13 A 12 A  11A 10 A 9 A 9 A 8 A 7 A 6
010 111 001 Politische Gremien (Rat, Ausschüsse, Fraktionen) 1
010 111 002 Verwaltungsführung und deren Unterstützung 1 1 1 3 1
010 111 003 Gleichstellung von Frau und Mann 1
010 111 004 Beschäftigtenvertretung
010 111 005 Rechnungsprüfung 1
010 111 006 Zentrale Dienste 1
010 111 007 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit
010 111 008 Personalmanagement 1 1 1
010 111 009 Finanzmanagement und Rechnungswesen 3 2 2 5 1
010 111 010 Technikunterstützte Informationsverarbeitung
010 111 011 Recht 1
010 111 012 Grundstücks- und Gebäudemamagement 1 1
010 111 013 Bauverwaltung 1 1
010 111 014 Archiv 1
010 111 015 Liegenschaften 1
020 122 001 Allgemeine Sicherheit und Ordnung 1 1 1
020 122 002 Einwohnerangelegenheiten 3
020 122 003 Personenstandswesen 1
020 126 000 Brandschutz 1 1 7 16 5
020 127 000 Rettungsdienst
030 211 001 Albert-Schweitzer-Schule 1
030 211 002 Brigidaschule
030 211 003 Goetheschule
030 211 004 Johannes-Gutenberg-Schule
030 211 005 Lessingschule
030 211 006 Rheinschule
030 211 007 Schillerschule
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Besoldungsgruppe
Wahlbeamte höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst

Produkt Produktbezeichnung B 5 B2 A 16 A 15 A 16 A 15 A 14 A 13 A 13 A 12 A  11A 10 A 9 A 9 A 8 A 7 A 6
030 218 000 Schulzentrum
030 221 000 Sonderschulen
030 243 000 allgemeine Schulträgeraufgaben 1
040 281 001 Kulturförderung 1 1
050 311 000 Grundversorgung und Leistungen nach dem SGB XII 2 2
050 313 000 Soziale Einrichtungen 
050 313 000 Soziale Einrichtungen / Obdachlose 
050 315 000 Soziale Einrichtungen / Wohnungswesen 1
050 351 001 Allgemeine Sozialverwaltung 1 1
050 351 002 Wohngeld 2
060 363 001 Verwaltung Jugendhilfe 2
060 363 002 Jugendsozialarbeit
060 363 003 Erziehungshilfe 1
060 366 000 Tageseinrichtungen für Kinder / Jugendzentrum
060 367 000 Einrichtungen der Jugendarbeit / Erziehungsberatung 1
080 421 000 Förderung des Sports / Spotstätten
090 511 000 Stadtplanung 1 1
100 521 000 Bauaufsicht 1
100 522 000 Wohnungswesen 1
120 541 000 Gemeindestraßen / Verkehrsflächen
130 552 000 Friedhofs- und Bestattungswesen
150 571 000 Wirtschaftsförderung

92
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Stellenübersicht Beamte/Beamtinnen  nach Vollzeitverrechnung

Aufteilung nach Produkten

Besoldungsgruppe
Wahlbeamte höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst

Produkt UA alt Produktbezeichnung B 5 B2 A 16 A 15 A 16 A 15 A 14 A 13 A 13 A 12 A  11 A 10 A 9 A 9 A 8 A 7 A 6
010 111 001 0001 Politische Gremien (Rat, Ausschüsse, Fraktionen) 1
010 111 002 0010 Verwaltungsführung und deren Unterstützung 1 1 1 3 1
010 111 003 0250 Gleichstellung von Frau und Mann 0,5
010 111 004 0800 Beschäftigtenvertretung 0,5
010 111 005 0100 Rechnungsprüfung 1
010 111 006 0600 Zentrale Dienste 0,5
010 111 007 0240 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit
010 111 008 0210 Personalmanagement 1 1 1
010 111 009 0300 Finanzmanagement und Rechnungswesen 2,78 2 2 4 0,5
010 111 010 0610 Technikunterstützte Informationsverarbeitung
010 111 011 0230 Recht 0,3
010 111 012 0200 Grundstücks- und Gebäudemamagement 1 0,5
010 111 013 6000 Bauverwaltung 0,7 1 1
010 111 014 3210 Archiv 1
010 111 015 Liegenschaften 0,8
020 122 001 1100 Allgemeine Sicherheit und Ordnung 0,8 0,2 1 0,63
020 122 002 1110 Einwohnerangelegenheiten 0,2 3
020 122 003 0500 Personenstandswesen 0,8
020 126 000 1300 Brandschutz 0,5 0,5 3,5 8 2,5
020 127 000 1600 Rettungsdienst 0,5 0,5 3,5 8 2,5
030 211 001 2100 Albert-Schweitzer-Schule 0,2
030 211 002 2100 Brigidaschule
030 211 003 2100 Goetheschule
030 211 004 2100 Johannes-Gutenberg-Schule
030 211 005 2100 Lessingschule
030 211 006 2100 Rheinschule 0,31
030 211 007 2100 Schillerschule
030 218 000 2800 Schulzentrum
030 221 000 2700 Sonderschulen
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Besoldungsgruppe
Wahlbeamte höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst

Produkt UA alt Produktbezeichnung B 5 B2 A 16 A 15 A 16 A 15 A 14 A 13 A 13 A 12 A  11 A 10 A 9 A 9 A 8 A 7 A 6
030 243 000 2800 allgemeine Schulträgeraufgaben 1
040 281 001 3000 Kulturförderung 0,9 0,5
050 311 000 4100 Grundversorgung und Leistungen nach dem SGB XII 1,23 1
050 313 000 4200 Soziale Einrichtungen 1
050 313 000 4350 Soziale Einrichtungen / Obdachlose 
050 315 000 4360 Soziale Einrichtungen / Wohnungswesen 1
050 351 001 4000 Allgemeine Sozialverwaltung 1 1
050 351 002 6200 Wohngeld 1,59
060 363 001 4070 Verwaltung Jugendhilfe 1,5
060 363 002 4520 Jugendsozialarbeit
060 363 003 4530 Erziehungshilfe 0,5
060 363 003 4550 Erziehungshilfe
060 366 000 4600 Tageseinrichtungen für Kinder / Jugendzentrum
060 367 000 4650 Einrichtungen der Jugendarbeit / Erziehungsberatung 1
080 421 000 5600 Förderung des Sports / Spotstätten 0,1 0,3
090 511 000 6100 Stadtplanung 1 1
100 521 000 6130 Bauaufsicht 1
100 522 000 6200 Wohnungswesen 1
120 541 000 6020 Gemeindestraßen / Verkehrsflächen
130 552 000 7500 Friedhofs- und Bestattungswesen
150 571 000 7910 Wirtschaftsförderung 0,2

86,04
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Stellenübersicht tariflich Beschäftigte nach Kopfzahlen

Aufteilung nach Produkten

Entgeltgruppe nach dem TVöD
Produkt UA alt Produktbezeichnung 15 14 13 12 11 10 9 9* 8 7 6 5 4 3 2 2* 1

010 111 001 0001 Politische Gremien (Rat, Ausschüsse, Fraktionen) 1
010 111 002 0010 Verwaltungsführung und deren Unterstützung 1
010 111 003 0250 Gleichstellung von Frau und Mann
010 111 004 0800 Beschäftigtenvertretung
010 111 005 0100 Rechnungsprüfung 1
010 111 006 0600 Zentrale Dienste 1 1 2 6 1 4 2
010 111 007 0240 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 1 1 1
010 111 008 0210 Personalmanagement 1 1
010 111 009 0300 Finanzmanagement und Rechnungswesen 1 1 3 2 1 1
010 111 010 0610 Technikunterstützte Informationsverarbeitung 1 4 1
010 111 011 0230 Recht
010 111 012 0200 Grundstücks- und Gebäudemamagement 2 2 1 3
010 111 013 6000 Bauverwaltung
010 111 014 3210 Archiv 1
010 111 015 Liegenschaften 1
020 122 001 1100 Allgemeine Sicherheit und Ordnung 1 2 5
020 122 002 1110 Einwohnerangelegenheiten 2 1
020 122 003 0500 Personenstandswesen 1
020 126 000 1300 Brandschutz 1
020 127 000 1600 Rettungsdienst
030 211 001 2100 Albert-Schweitzer-Schule
030 211 002 2100 Brigidaschule 2
030 211 003 2100 Goetheschule 2
030 211 004 2100 Johannes-Gutenberg-Schule
030 211 005 2100 Lessingschule 1 1 1
030 211 006 2100 Rheinschule 1
030 211 007 2100 Schillerschule 1 1
030 218 000 2800 Schulzentrum 2 4 1
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Entgeltgruppe nach dem TVöD
Produkt UA alt Produktbezeichnung 15 14 13 12 11 10 9 9* 8 7 6 5 4 3 2 2* 1

030 221 000 2700 Sonderschulen 1
030 243 000 2800 allgemeine Schulträgeraufgaben 1
040 281 001 3000 Kulturförderung 1 1 1
050 311 000 4100 Grundversorgung und Leistungen nach dem SGB XII 1 1
050 313 000 4200 Soziale Einrichtungen 
050 313 000 4350 Soziale Einrichtungen / Obdachlose 
050 315 000 4360 Soziale Einrichtungen / Wohnungswesen 1 3
050 351 001 4000 Allgemeine Sozialverwaltung 2 1
050 351 002 6200 Wohngeld
050 351 003 4820 ARGE
060 363 001 4070 Verwaltung Jugendhilfe 1 3 9 1 1
060 363 002 4520 Jugendsozialarbeit 3
060 363 003 4530 Erziehungshilfe 2 2
060 363 003 4550 Erziehungshilfe
060 366 000 4600 Tageseinrichtungen für Kinder / Jugendzentrum 6 1 1
060 367 000 4650 Einrichtungen der Jugendarbeit / Erziehungsberatung 1 2 1 1
080 421 000 5600 Förderung des Sports / Spotstätten
090 511 000 6100 Stadtplanung 1 1 1
100 521 000 6130 Bauaufsicht 1 2
100 522 000 6200 Wohnungswesen
120 541 000 6020 Gemeindestraßen / Verkehrsflächen 1 2
130 552 000 7500 Friedhofs- und Bestattungswesen
150 571 000 7910 Wirtschaftsförderung 1 1 1

141
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Stellenübersicht tariflich Beschäftigte  nach Vollzeitverrechnung

Aufteilung nach Produkten

Entgeltgruppe nach dem TVöD
Produkt UA alt Produkt 15 14 13 12 11 10 9 9* 8 7 6 5 4 3 2 2* 1

010 111 001 0001 Politische Gremien (Rat, Ausschüsse, Fraktionen) 0,65
010 111 002 0010 Verwaltungsführung und deren Unterstützung 1
010 111 003 0250 Gleichstellung von Frau und Mann
010 111 004 0800 Beschäftigtenvertretung 0,13
010 111 005 0100 Rechnungsprüfung 1
010 111 006 0600 Zentrale Dienste 0,1 1 0,5 2,7 4,89 0,3 0,4 2 2 1
010 111 007 0240 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 1 1 2
010 111 008 0210 Personalmanagement 0,5 1
010 111 009 0300 Finanzmanagement und Rechnungswesen 1 1 3 1,33 0,5 1
010 111 010 0610 Technikunterstützte Informationsverarbeitung 0,9 3,5 1
010 111 011 0230 Recht
010 111 012 0200 Grundstücks- und Gebäudemamagement 2 1,5 1 2,6
010 111 013 6000 Bauverwaltung
010 111 014 3210 Archiv 1
010 111015 Liegenschaften 0,2 0,8 0,17
020 122 001 1100 Allgemeine Sicherheit und Ordnung 1 2 4,5
020 122 002 1110 Einwohnerangelegenheiten 1,5 1
020 122 003 0500 Personenstandswesen 0,6
020 126 000 1300 Brandschutz
020 127 000 1600 Rettungsdienst 1
030 211 001 2100 Albert-Schweitzer-Schule
030 211 002 2100 Brigidaschule 1,29
030 211 003 2100 Goetheschule 1,45
030 211 004 2100 Johannes-Gutenberg-Schule 0,27
030 211 005 2100 Lessingschule 0,9 0,9 0,23
030 211 006 2100 Rheinschule 0,32
030 211 007 2100 Schillerschule 0,9 0,62
030 218 000 2800 Schulzentrum 1,6 3,58 0,8
030 221 000 2700 Sonderschulen 0,2 0,9
030 243 000 5600 allgemeine Schulträgeraufgaben 0,8
040 281 001 3000 Kulturförderung 1 0,8 0,3
050 311 000 4100 Grundversorgung und Leistungen nach dem SGB XII 1 1
050 313 000 4200 Soziale Einrichtungen 
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Entgeltgruppe nach dem TVöD
Produkt UA alt Produkt 15 14 13 12 11 10 9 9* 8 7 6 5 4 3 2 2* 1

050 313 000 4350 Soziale Einrichtungen / Obdachlose 
050 315 000 4360 Soziale Einrichtungen / Wohnungswesen 0,5 2,1
050 351 001 4000 Allgemeine Sozialverwaltung 1 0,78
050 351 002 6200 Wohngeld
060 363 001 4070 Verwaltung Jugendhilfe 1 2 6,29 1 1
060 363 002 4520 Jugendsozialarbeit 2,56
060 363 003 4530 Erziehungshilfe 1,5 1,23
060 366 000 4600 Tageseinrichtungen für Kinder / Jugendzentrum 5,02 0,26 0,13
060 367 000 4650 Einrichtungen der Jugendarbeit / Erziehungsberatung 1 1 1 1
080 421 000 5600 Förderung des Sports / Sportstätten 0,65
090 511 000 6100 Stadtplanung 1 1 1
100 521 000 6130 Bauaufsicht 2
100 522 000 6200 Wohnungswesen
120 541 000 6020 Gemeindestraßen / Verkehrsflächen 1 2
130 553 000 7500 Friedhofs- und Bestattungswesen 0,4
150 571 000 7910 Wirtschaftsförderung 0,8 0,2 0,66

117,21
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